
 1 

 

 

XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE” 

Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa tel. e fax. 0931/493437 

e-mail sric81300g@istruzione.it    C.F. 80006240891 PEC sric81300g@pec.istruzione.it 

sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 

Decreto n. 1784 

 

 

Atti - Fascicolo PON FESR - 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-115  
Al sito web istituzionale – Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: decreto di anticipazione di cassa per il pagamento delle spese attinenti l’acquisto 

forniture per la realizzazione del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, mediante Ordine Diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale 

pari a € 5.601,02 (IVA inclusa). PON FESR afferente ai Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Codice identificativo progetto: 13.1.3A-

FESRPON-SI-2022-115. CUP: J39J22000120006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia  di  procedimento  amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

mailto:sric81300g@istruzione.it




 2 

VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio                        

di Istituto nella seduta del  25/01/2023; 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica” - “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
VISTA la candidatura n. 1074004 del 12/01/2022 relativa al progetto FESR REACT EU –

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
VISTO il Decreto direttoriale 10 del 31 marzo 2022 - Approvazione graduatorie istituzioni 

scolastiche ammesse a finanziamento realizzazione ambienti e laboratori educazione e formazione 

transizione ecologica; 
VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione, prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di 

formale autorizzazione del progetto; 
VISTA l’assunzione al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 dell’iniziativa 

progettuale, onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate, con delibera del 

Consiglio di Istituto del 30.06.2022;  
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON 

“Per la Scuola”;  

VISTA la delibera del 22/03/2022 con cui il Consiglio d’Istituto ha approvato il Regolamento  

d'Istituto concernente l’attività negoziale per forniture di beni e servizi e la disciplina delle procedure 

e dei criteri per l’attribuzione degli incarichi; 
VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. 0000319 del 05/01/2018 - Autorizzazione cumulativa ai dirigenti 

scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020; 
CONSTATATA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto delle forniture per la realizzazione 

del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - 13.1.3A-FESRPON-SI-

2022-115;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico, dott.ssa Salvatrice Dora Aprile, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P); 

VISTA la fattura documento n. 40104 del 18/01/2023, emessa dalla Ditta Campustore, cod. 

fisc./partita IVA IT 02409740244, di importo pari ad € 2.637,44, di cui IVA pari ad euro 475, 60; 

CONSIDERATO che da parte dell’AdG non è ancora pervenuto il saldo a copertura delle suddette 

fatture;  

ACCERTATO che risultano ampiamente decorsi i termini per la liquidazione delle forniture; 

VERIFICATA presso l’istituto cassiere la disponibilità di liquidità tale da consentire il pagamento 

delle spese relative alle forniture mediante anticipazione di cassa;  

 



 3 

DECRETA 

 

di procedere alla liquidazione della fattura pervenuta, procedendo con un anticipo di cassa, per un 

importo complessivo pari ad euro 2.637,44.  

Il presente provvedimento è trasmesso al DSGA per i successivi adempimenti contabili di 

competenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Salvatrice Dora Aprile 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


